1

國立臺北商業大學

106 年度高等教育深耕計畫第 3 次籌備會議紀錄

時間：106 年 11 月 8 日（三）中午 12 時

地點：本校行政大樓 7 樓側一廳

主席：王副校長

出席人員：如簽到表                                      記錄：朱爰寧

壹、主席致詞

(略)

貳、討論事項

提案一

案由：確認本校「高等教育深耕計畫」撰寫內容，提請討論。

說明：依據教育部 106年 11月 2日臺教技(四)字第 1060157625J號文辦理。

辦法：擬請各單位協助回復審查意見，並以此為依據增修計畫內容及績效指標。

檢視「績效指標」之內容，訂定一至五年之關鍵質量化指標及各分項計

畫經費編列，並請於 106 年 11 月 15 日(三)前，將修正計劃書及經費表寄

至教發中心(cyn0805@ntub.edu.tw)彙整。

決議：

一、構想書審查意見回應說明：

1. 整體面建議：

第三項，請研發處協助補充有關本校國內外策略聯盟、國內企業及法人機

構合作成果。

第四項，有關教師教學面，如雙師協同共編實務性教材、雙師合作教學等

之內容回復，請教務處協助補充俾使計畫書更加完整。

2. 落實教學創新及提升教學品質：

第三項，有關學生提升英語聽力之具體作法及教師英語教學能力之提升，

改請通識教育中心及教學發展中心協助。

第九項，有關強化核心五加二產業人才培育，請創新學院的商品創意經營

系協助將相關申請納入計畫書內容。亦請財經學院協助補充說明

無形資產評價內容。

3. 提升高教公共性：

第三項，有關自行開發的畢業生流向平臺之校務研究功能方面，研發處可

協助補充說明畢業生流向平臺。另外，還請教務處協助補充說明

校務研究功能資訊。

其餘審查意見回應仍依據教學發展中心規劃辦理，若其他單位針對審查意

見可協助補充說明者，也請不吝提供補充說明；有關經費之編列校配款部分乃

由主計室與教學發展中心統籌運用，請各單位核實編列場地使用費及活動獎勵

金。

二、學生會會長建議：

 2

1. 整份構想書對於細節及實施辦法敘述較少，委員對於本校的審查意見亦較多

是詢問如何執行。建議除了在計畫書中可以對細節多加說明，若時間許可，

建議可以再加入，如：可行性評估、預期阻礙、解決方法或應對方法，使計

畫更加完整。

2. 有關審查意見回應「整體面」的第二項，與第二目標「落實教學創新及提升

教學品質」的第六項有相互呼應。本校其實有很多關於設計方面的案子，如：

校刊及校園景物的設計，建議這些可以試著跟桃園校區學生合作，一方面可

以幫學校節省經費、另一方面也讓學生有更多機會參與，當這些學生有朝一

日變成校友時，也會更有歸屬感。

3. 有關審查意見回應第二目標的第一項，本校針對商業類課程科目開設的很健

全，建議各院可以增加各科系的課程結合，例如：一個科系的選修可以包含

其他科系的專業科目，如：資管結合財金的專業科目，使學生往後可以開發

金融方面的程式。

4. 有關第三項英文能力方面，學生英文能力除了自身條件之外，影響最大的即

為教師，本校學生普遍認為，學校英文老師的教學方式有很大的進步空間，

學生學習較為吃力，建議本校英文老師的教學可以加強。

主席回應：構想書原先因為頁數限制，對於細節較無法一一加入內容中敘明，

但在本次深耕計畫書中會完整呈現。另外，有關本校教師英文能力

方面，將會轉知通識教育中心改善。

(以下略)

參、臨時動議

肆、散會（13:39）